Bibliothèque numérique

medic@

**CALZOLARI, Francesco /  
CALCEOLARI, Francesco /  
CALZOLARIS, Francesco. Iter Baldi  
civitatis Veronae pontis, quo mirabili  
ordine describitur montis ipsus, atque  
alarum quarundam ipsum  
contingentium partium situs**

*Francfort sur le Main, 1586.*

(c) Bibliothèque interuniversitaire de médecine (Paris)  
Adresse permanente : <http://www.biium.univ-paris5.fr/histmed/medica/cote?07755x02>

ITER BALDI CI-  
VITATIS VERONAE  
MONTIS, IN QVO MIRABILI  
ORDINE DESCRIBITVR MONTIS  
ipius, atque aliarum quarundam  
ipsum contingentium par-  
tium situs.

*RECENS ENT VR P R A E T E R-*  
*ea quadam insignes plantæ, ac herba ibi na-*  
*scentes, quæ usui Medico plus ca-*  
*teris conferunt.*

Recens in lucem editum

*Ab honestissimo viro FRANCISCO CALCEGLARIO Vero-*  
*nensi Pharmacopola, in Campanæ aureæ officina.*

Francofurti ad Mœnum.

M. D. L X X X . V I.

CLARISSIMO DOMINO  
PETRO ANDR. MATTHIOLO SE-  
NE NSI, SERENISSIMI PRINCIPIS FER-  
dinandi Archiducis Austriae, &c. Consiliario,  
atque Medico primario,

Franc. Calceolarius Pharmacopola Veronensis, S.P.D.

PUS C V L V M meum, quod ante a Italicu sermone edideram, tibi Latinum factum (ut petis) mitto, cum tuo de plantis compendio in lucem edendum: siquidem communi hac lingua nunc conscriptum, omnibus in Europa nationibus tuo auspicio facile innotescet, cum tua mirifica monumenta per vniuersum ferè orbem circumferantur. Etenim non in Italia solum, sed apud ceteras nationes, tante tu autoritatis extas, tamque latè tua fama, nomenque, diffunditur, vt nedum libri de materia medica, sed & cuiusvis generis descripti, merito tibi dicari, & nuncupari possint, quod à tuo tantum clarissimo nomine facile protegantur. Accesit etiam, vt hoc tuae authoritati voluerim commendatum, illa iam diu anima inherens meo tuae in me benevolentia opinio, tot experimētis tuorum in me officiorum comprobata: que quidem me inducit ad credendum, opusculum hoc meum non solum tibi carum futurum, sed tuo patrocinio apud omnes studiosos, & bonos viros non modicam gratiam iniurum. Commodum sanè (vt scribis) huic libello in tuo de plantis Compendio futurum esse locum non diffido: nam ad medicam materiam re ipsa cognoscendam, non parum effectum commoditatis, atque etiam quas comitem prestat, quo plantarum studiosi in montem illum stirpium ferè facundissimum ducantur, illasque certis locis reperiant. Si quidem ab urbe in montem cunctas ipsius itineris partes explicat, & quo commeatu in eo perficiendo sit opus. Locaque omnia speciatim ostendit, in quibus diuersarum plantarum genera virescunt, ac florent, hac tamen serie, vt copiosores tantum eorundem locorum stirpes connumerentur, ne cum plura genera eodem in loco orientur, studiosorum ingenia confundant. Quod verò copiosius reperitur, id locum sibi vendicabit, eique nomen tribuet, & nostram considerationem ad se conuertet. Preterea cum plura loca iisdem plantis abundant, is modus descriptio ni adhibebitur, vt eo adnotato, qui prius in itinere obuius fuerit, cetera deinceps pretereantur: nisi sint aliqua præstantiorum fortasse generum, de quibus ob earum dignitatem, membrinisse oporteat, in quocunque habeantur loco; alioqui quantum possumus breuitati studebitus. Vtinam verò de ceteris montibus, atque locis, qui plantis rarís, & mirificis abundant, similes extarent historie, que non solum indagatores ad loca illa perlustranda animarent, sed iter ostenderent, ac materiam medicam tot difficultatibus plenam sue pristine claritati, te duce, restituuerent. Namque tuis doctissimis commentarijs theoriam continentibus, instructi homines discendi cupidi, ad alteram partem in scientijs omnibus necessariam, nempe experientiam ipsam, facilius sese addicerent: cuius in plantarum notitia primas partes esse tu bene nosti: qui illam tam diligenter adhibueris: Optarem sane ceterarum eiusmodi regionum, posse me tibi historias conscribere tuo ipsius compendio alique qui numeris omnibus absoluto adnectendas. At verò id à me scio non requires, quod præstari ab yno homine non

ne non posse: quare velim, ut animi mei propensam erga te voluntatem (ut tua est humanitas) gratam fuscipias: cupio enim pro virili modis omnibus, tibi semper gratificari. Caterunt Baldus mons non modico simplicium medicamentorum numero refertissimus est: in quibus ego conquirendis, examinandum, non mediocres impendi sumptus, atque labores, doctissimi semper ac peritissimi viris adiunctus. Inter quos fuere Iulius Moderatus, Antonius Tolomeus, Aloisius Anguillarius, Vlysses Aldrovandus, & alij complures in Academis Italiciis studioſi. Præterea præclarissimos illos senes Hieronymum Fracastorium, & Lucam Ghénūm, qui (quicquid in hac scientia profecerim) mibi autores, ducesq; exitere. Taceo Excellentissim. Montesaurum, Julianum Fumanellum, & alios præstantissimos huiusc ciuitatis medicos, qui tantum laboris per inuia, asperaq; ipsius montis loca, quandoque mecum subire non sunt grauati, ut variis ac mirificis naturæ effectus in plantis contemplarentur. Quibus non minus grata fuit mea herbarum obseruatio, quam mibi illorum de plantis doctrina iucunda, adeo ut iam possem multa de rei plantarie controversijs in medium proferre, atque ex sententia determinare, que breuitati studens & vitanda arrogantiæ causa pretermittam: quamuis (prob dolor) hoc tempore à quo cunque vix in re plantaria tyrrunculo hoc iam usurpetur, ut vel peritissimi contradicere audeat ignarus quisque. Huius autem Libelli forma tanquam cuiusdam catalogi earum omnium plantarum erit, quæ in celeberrimo hoc monte reperiuntur: suis locis particulatum descriptarum, ut cilibet aditus, & lustratio locorum omnium, atque herbarum inuentio facile pateant. Erit igitur in tuo hoc stirpium compendio satis congruens, quonia m illi plantas communiter exponenti ac figuris veras imagines ostendenti, loca inueniendarum illarum describens, tanquam famulus erit atque minister. Quintam commodissimè in tam præclaro herbarum omnium volumine, facile hoc exiguum item poterit illustrari, atque à calumnis omnibus quæ aliquam posse videntur caliginem obducere, tueri: ut non minus hac loci mihi facta liberalitas, concessio, atque tutela cara sit futura, quam hec mea voluntas tibi in hoc ministerio tuis scriptis suggerendo grata. Bene vale.

Verone Idibus Februarij, M. D. LXXI.

PETRVS

PETRVS ANDR. MATTHIOLVS  
SENENSIS MEDICVS,

Franc. Calceolario Pharmacopæo Veronensi. S.P.D.

VOD iam diu desiderasti compendium à nobis conscriptum de Plantis omnibus, de quibus diffusè satis in commentarijs nostris in Dioscoridem meminimus, in eorum studio-sorum usum, qui in dagandis, noscendisq; legitimis simpli cibus nanant operam, iam pridem absolui, ac propediem typis excudendum mittam. Quamobrem tuū opusculum quod de itinere è Verona in Baldum montem omnium serè fama percelebrem, & plantarum refertissimum ad me misisti, illi statim adnectendum curabo. Scio enim me hoc tuo libello apud multos bonos viros benevolentiam longè maiorem initurum, si etiam preter descriptas plantas, locum ostendam ubi eæ copiosissimæ ac non vulgares inueniantur. Ceterum id magis eos, & tibi, & mihi beneulos reddet, quod in ipso tuo opusculo nō solum itinerandi normam tradideris, sed uniuersas quoq; plantas descriperis, que unicuiq; montis ipsius loco ab imo ad summum gradatim enascuntur. Erit enim hoc omnibus adeò gratum, ut ubi senserint te ab inuidis morderi, existimationem tuam, probitatem, sinceritatem, atq; doctrinam modis omnibus tuebūtur, ita ut tibi honori, et studiosis utilitatib; libellus iste tuus sit futurus, praesertim cum me ipsum habeas promotorem, ac defensorem. Scio enim abstine non solum meas mari plurimum, sed p̄cateris etiam obseruari. Ego verò ut de mea in te pro-pensione, ob tuarum, nempe sinceritatis, fidei, solertiae, peritiae, diligentiaq; meritum aliquid dicam in obtrectatorum tuorum censuram: admiror sanè quam maximè valeas in componēdis absq; omni fraude medicamentis, & ijs praesertim, qua à clarissimis olim medicis magnis Imperatoribus parabantur, ut latius & diffusius in commentarijs nostris in Dioscoridem, de tua admirabili Theriaca libro sexto p̄fatis sumus. Scio tamen meis laudibus ibidem conscriptis, & tibi, & mihi inuidos complures comparatos, qui aliorum virtutibus insidiantur. At cum inuidia virtuti perpetuò sese opponat, & tandem inuidos ipsos quodam veluti marasmo conficiat, eorum maledicentiam minimè curare debemus. Scio ego non deesse pharmacopæos, non in Italia solum, sed in alijs quoq; exteris regionibus, qui legitimorū simplicium peritiam habent, & in componēdis, parandisq; medicamentis exercitatiissimi sunt, adeò ut possint recte & Theriacam, et cetera generosa antidota parare: de quorum laudibus possem quoq; multa scribere si mihi cum ijs perinde a tecum intercederet consuetudo, & medicamentorum, que ab ijs parantur, certam aliquam haberem notitiam.

titiam. Sed cum id haud mihi fateri liceat, alij eorum laudes describendas re-linquo, & te præceteris laudandum, promouendumq; mihi proponam: seruata tamen ceterorum fama, fide, peritia, ac sedulitate. Cæterum si quis (quisquis ille fuerit) de mea fide dubitauerit, tutus ad te accedat, tecum loquatur, tuaque omnia videat & examinet, non tamen malignis, ac distortis oculis, sed claris & apertis. Hoc si fecerit, cognoscet quidem apertissime, non immerito à Matthiolo laudari Calceolarium, & eius antidota præceteris commendari. Intrent penetrantq; qui selectissima omne genus medicamenta noscere, ac manibus tractare cupiunt in tuum Musæum; in quo prætiosa, ac rara recondis. Apertum enim illud inuenient (qua tua est cum omnibus liberalitas) & te ad omnia videnda ostensorum habebunt. Quid dicet cum viderint, que ego vidi, Et probauit apud te tantum? Mirabuntur ne profecto mirabuntur, & præstupore obmutescunt. cum inspexerint Costum, Amomum, Aspalatum, Calamum odoratum, Folium, & quod magis mirum est, etiam Opobalsamum. Videbunt præterea fossilium complurium varia genera, ipsaq; admodum rara, & permulta quoque naturæ miracula, nempe plantas animaliaq; in lapides multiplices versa, & alia non minus monstrosa, à te adeò diligenter asseruata, & in ordinem digesta, ut omnes, qui tārara tamq; præciosa monumenta inspexere, sumū moperè stupeant. Taceo rara admodum animalia, que inibi summo artificio arefacta spectantur. Taceo peregrinas, & nouas plantas, fructus, radices semina, que è remotissimis terrarum locis delata sunt, ne maiorem tibi inuidiam pariam. Que omnia magno sumptu, & labore tibi comparasti non tam lucri faciendi causa, quam iuuanda Reipublicæ, & famæ consequende desiderio. Prætereo quoque, que in tuo Myropolio mirifica asseruas antidota. Theriacam, inquam, iam omnibus celebrem, Mitridaticam antidotum illam regiam, atque antidotum etiam illam nostram, & nostrum de Scorpionibus oleum, que tibi & mihi tam diligenter, fideliterque parasti, ut nihil addi posset. Praeclarus es pharmacopeus. praecarus, & acerrimus simplicium indagator, ac censor, cur ergo curas vitilitigatorum infidias? Velim omnino ne cures, cum tibi nihil officere queant. Non desunt tibi (mihi crede) medice materie peri-ti, qui suat tantum autoritate te ipsum, & tua omnia tuebuntur. Scio ego non esse eruditissimos medicos, quibus ex commentariorum nostrorum lectione ingens tua probitas, ac in parandis Antidotis peritia innotuit. qui confectis difficillimis, ac longis itineribus ad te profecti sunt, nō modo ut te defacie cognoscerent, sed ut à te veluti ab Andromacho, & Galeno, Theriacam, & alia complura generosa antidota consequi possent. Inter quos licebit mibi nunc hic cōmemorare Ioan. Baptistam Nocetum Pōtremolensem & Ioan. Baptistam Oliuū Cremonensem Medicos sanè ac viros, singulari doctrina illustres, & materie medice peritos, qui suis literis se multū mihi debere faſi sunt, quod ex cōmenta-

mentarijs nostris illis innotueris, te inuiserint, & præclarissima antidota ab  
te acceperint. Taceo laudes, quibus multis encomiis te prosequuntur, & que  
de his, quæ apud te viderunt, enarrant. Miranda enim sunt quæ de te scribunt,  
ac de tuorum medicamentorum miraculis. Pratermittam & ego quoque, quæ  
de mirificis Theriacæ tuae operibus dici possent, quod tamen non facerem nisi  
id prius in commentariis nostris in Dioscoridem præstitisse. Quin etiam cum  
Antidotus ipsa iam ubiq; de se, suaq; ipsius præstantia dicat, loquatur, & præ-  
dicet, non est ut de ea plura præfari contendam. Hoc tantum addam, nestire  
Matibiolum, ubi ei parem adiuuenias. Facinus esset magnum si ea velim in  
hominum usum promouere, quæ scirem non carere imposturis, ut quidam for-  
tasse faciunt. Quin etiam haud minus facinus esset, si quæ scirem ad conseruan-  
dam tuendamq; hominum vitam profutura, eadem non promouerem, & lau-  
dibus non commendarem, sed ne longius tuas prosequar laudes, & ne tam am-  
plo meæ in te benevolentie animo inuidorū aures obtundam, cetera tacere de-  
creui, de quibus præclarissimi Medici Veronenses, qui omnibus ferè horis  
tecum versantur & viuunt, longè molius ac diffusius quam ego testari pote-  
runt. Tu vero, ut semper soles, diligenter cura, ut antidotum & oleum no-  
strum de scorpionibus contra venena, & virulentorum animalium ictus,  
quorum parandirationem in commentariis nostris descripsimus, ad finem de-  
ducantur. Si quidem tametsi Roma non defint, qui hæc iam passim parent in  
multorum Herorum gratiam, & usum, sunt tamen eorum plerique, qui sepe  
suis literis ad me datis antidota ipsa à me petant, quod sibi omnino persuade-  
ant, quæ à nostris prodeunt manibus ceteris fore præstantiora. Bene vale.  
Tridenti, Idibus Ianuary. M. D. L X X I.

ITER

ITER BALDI MONTIS,  
FRANCISCO CALCEOOLARIO  
VERONÆ IN OFFICINA CAMPANÆ  
*aurea Pharmacopola Auctore.*

**B**ALDVS Mons in Italia celeberrimus in faucibus alpium quibus Rhetia ab Italia dividitur, altissimus, latissimusque residet, in ipsis Veronensis, & Tridentini agri confinibus. Hic itaque cacumen ad sydera extollens, cæteros vicinos montes altitudine superat, atque excellit, adeo ut amoenitate, situ, pulchritudineque non sit quis altero inferior. Radices habet, qua Solem orientem spectat in Athesis fluminis littore: qua verò ad occidentem in amoenissimis Benaci oris. Ab Austro deinde campestrem quandam planitiem, & ab Aquilone alios alpium montes contingit. E cuius summo iugo magna cum lustrantium voluptate atque admiratione à sinistra parte furibundum spectatur flumen, quod à præruptis & altissimis scopulis erumpens, per angustum admodum, & anfractuosum iter rapidissimo cursu descendit ad valles. Ex aduerso autem latere humiliores visuntur colles, & fertilissimæ quoq; valleculæ, quas maxima campestris antecedit planities, spaciofa admodum, æqualis, inulta tamen & nulla arbore impedita, adeo ut planè mare latum repræsentet. Huius secundum latus Athesis flexuoso itinere permeat, qui quamvis magnus sit fluuus, ob distantiam tamen è summo montis vertice prospicientibus paruuus riuis appareat, & in ciuitatem ingredi cernitur. Visitur & Ciuitas ipsa Veronæ, adeo, ut eius situs, forma, ædificia, ambitus totus, ac quoque eiusdem partes distinctè ac particulatim internosci queant. Quod si contigerit cœlum perspicua serenitate clarescere, vniuersa agri Veronensis planities libere perspici potest. Visuntur quoque vicinæ vrbes, & oppida, quæ adeò lucide insipientium oculis apparent, ac si Belgici pictoris penicillo, omni cum arte, ac venustate, aliqua in tabella, aut potius linteo depicta spectarentur. Ab altera verò parte Benacus occurrit Lacus, qui quamvis sex milia passuum distet, adeò tamen vicinus, ob culminis altitudinem videtur, vt si quis velocissimo cursu, minimè sibi temperans deorsum contendenter, exterreficeret quidem, veritus ne in eum collabiturus irrueret. Spectantur hinc circum lacum ipsum horridi admodum, ac inaccessi montes, saeque crepidines, ac rupes, scopuli eminentissimi ac nudi: proprius verò non procul à littore amoenissimæ videntur oræ oleis, & myrtis refertæ: quin & viuentes colles odoratis, ac densis admodum lauris vestiti. Pagi quoque multi, atque oppida. Insulæ, Peninsulæ, nauigationes, pescationes, vnde iamiam placidissimæ, mox in altum elatae: littora fremere, nauigantes ad portus properare ex ipso montis iugo cernuntur. Præterea, quod fortasse non nullis mirum videbitur, sereno in montis cacumine existente Cœlo, paulò tamen inferius densissimis nubibus obscuro, non solùm tonitrua horrenda, corruscationesque quandoque fiunt, sed & grandines, & pluviæ impetuoso admodum bombo, in